4

Дело № 05-0388/28/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

03 сентября 2019 года                                                           г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36 в, каб. 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Тохтаровой (Прийма) А.О., … года рождения, уроженки …, гражданина РФ, состоящей в браке, имеющей на иждивении 1 (одного) несовершеннолетнего ребенка, работающей …ресторана ООО «…», зарегистрированной и проживающей по адресу: ….,

по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

31.08.2019  г. в 00 часов 05 минут  находясь на ул. Фрунзе, возле д. № 46, в г. Бахчисарай, Тохтарова (Прийма) А.О. управляя автомобилем - марки «…», государственный регистрационный знак «…» оставила место ДТП, участником которой она являлась. Своими действиями Тохтарова (Прийма) А.О. нарушила п.2.5 Правил дорожного движения РФ.

Протокол об административном правонарушении составлен инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району мл. лейтенантом полиции …

При рассмотрении дела 03.09.2019 г. Тохтарова (Прийма) А.О. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснила, 30.08.2019 г. в тёмное время суток ею был совершён непреднамеренный наезд на Прийма В.В., поскольку он кинулся на её автомобиль и начал бить по капоту её автомобиля. С места происшествия она уехала поскольку испугалась, что он нанесёт вред ее здоровью и имуществу, так как ранее от него поступали угрозы. Просила назначить минимальное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку на её иждивении находится малолетний ребёнок. Иных заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступало.
При рассмотрении дела 03.09.2019 г. потерпевший Прийма В.В. пояснил, что 30.08.2019 г. в 22 часов 00 минут  шел домой на съемную квартиру, увидел в автомобиле свою жену Прийма А.О. на переднем пассажирском сиденье, за рулем автомобиля сидел парень. Он начал на них смотреть, после чего в его сторону начал двигаться автомобиль супруги и сбил его с ног и передним левым колесом наехал на его ногу, от боли он начал кричать, после чего водитель автомобиля сдал назад, объехал его и скрылся с места происшествия.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Тохтарову (Прийма) А.О., потерпевшего Прийма В.В., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Тохтаровой (Прийма) А.О. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать «Скорую медицинскую помощь», а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 состоит в том, что виновный оставляет (покидает, уезжает на своем транспортном средстве, уходит пешком, убегает и т.п.) место ДТП, участником (а не только виновником) которого он является.

Из материалов дела усматривается, что 31.08.2019  г. в 00 часов 05 минут  находясь на ул. Фрунзе, возле д. № 46, в г. Бахчисарай, Тохтарова (Прийма) А.О. управляя автомобилем - марки «…», государственный регистрационный знак «….» оставила место ДТП, участником которой она являлась.
Факт совершения Тохтаровой (Прийма) А.О. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, кроме признания им своей вины, также  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 302010 от 31.08.2019 года,  из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Тохтаровой (Прийма) А.О. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола Тохтарова (Прийма) А.О. получила, о чем в протоколе свидетельствует его подпись, в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Тохтаровой (Прийма) А.О. указано «с нарушением согласна» (л.д. 1);
- копией объяснения Тохтаровой (Прийма) А.О. от 31.08.2019 г., из которого следует, что Тохтаровой (Прийма) А.О. указывает на произошедшие события 30.08.2019 г., свою вину признает (л.д. 2);
- копией объяснения …. от 31.08.2019 г., из которого следует, что … указывает на произошедшие события 30.08.2019 г., и подтверждает вину Тохтаровой (Прийма) А.О. (л.д. 3);

- схема  места дорожно-транспортного происшествия от 31.08.2019 г., из которой следует, что Тохтаровой (Прийма) А.О. со схемой согласна (л.д. 5)
Привлекая лицо к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, необходимо установить факт совершения дорожно-транспортного происшествия.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Таким образом, для квалификации происшествия как «дорожно-транспортного» необходим ряд условий, а именно - участие в событии движущегося транспортного средства и наличие вредных последствий. Данные условия в ходе рассмотрения дела нашли своё подтверждение.
Мировой судья не принимает во внимание доводы потерпевшего Прийма В.В. о том, что лицо в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Тохтарова (Прийма) А.О. не являлась водителем транспортного средства - автомобиля марки «…», государственный регистрационный знак «…», поскольку она вину в совершенном правонарушении признала, оснований для самооговора Тохтаровой (Прийма) А.О. мировой судья не усматривает, кроме того при рассмотрении дела потерпевшим Прийма В.В. доказательств обратного не представлено.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Тохтаровой (Прийма) А.О. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Тохтаровой (Прийма) А.О. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Существенных нарушений требований закона, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, при составлении протоколов не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тохтаровой (Прийма) А.О., является раскаяние в содеянном.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тохтаровой (Прийма) А.О., мировым судьёй не установлено.
        При  назначении наказания Тохтаровой (Прийма) А.О., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, семейное и имущественное положение лица, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие смягчающих обстоятельств  административную ответственность.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить Тохтаровой (Прийма) А.О. наказание в пределах санкции ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27, 29.9, 29.10  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Тохтарову (Прийма) А.О., … года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год.

Разъяснить Тохтаровой (Прийма) А.О., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;

в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Тохтаровой (Прийма) А.О. должна сдать водительское удостоверение на своё имя в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.;

в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                             Е.Н. Андрухова